

Liste de médicaments dynamique d'Express Scripts Canada^{MD}

La Liste de médicaments dynamique (LMD) d'Express Scripts Canada a pour but d'encourager l'utilisation de médicaments à la fois efficaces et éprouvés cliniquement et qui sont propres à certaines classes thérapeutiques. Le 1^{er} palier de la LMD comprend les médicaments privilégiés, auxquels s'applique un pourcentage de remboursement plus élevé. Les médicaments du 2^e palier coûtent habituellement plus cher que les médicaments privilégiés inclus dans le 1^{er} palier sans pour cela être supérieurs sur le plan de l'efficacité clinique ou de l'innocuité; c'est pourquoi un pourcentage de remboursement moins élevé s'applique aux médicaments du 2^e palier. À noter que les listes fournies dans le présent document ne visent aucunement à remplacer les conseils de votre professionnel de la santé; elles visent plutôt à vous donner des renseignements généraux sur les médicaments couverts.

Vous trouverez ci-après une liste des médicaments les plus souvent prescrits. Il s'agit d'une version abrégée de la liste des médicaments couverts dans le cadre de votre régime d'assurance médicaments.

1. Les médicaments de marque ou brevetés sont indiqués EN NOIR.
2. Les médicaments génériques sont indiqués en orange.

Cette liste n'est pas exhaustive et ne garantit aucunement la couverture.

Maladies – Classes thérapeutiques	Médicaments privilégiés inclus dans le 1 ^{er} palier	Médicaments du 2 ^e palier
ACROMÉGALIE		
<i>Hormones de croissance</i>	octréotide SANDOSTATIN SANDOSTATIN LAR SOMATULINE AUTOGEL	SOMAVERT

AFFECTIONS CUTANÉES		
<i>Corticostéroïdes topiques</i>	bétaméthasone clobétasol CLOBEX, LOTION, SHAMPOOING DERMOVATE désônide, crème, lotion DIODEX	BETEFLAM CLOBEX VAPORISATEUR DERMOTIC, HUILE, GOUTTES OTIQUES LUXIQ OLUX-E SILKIS VERDESO

AFFECTIONS CUTANÉES

Médicaments oraux pour le traitement de l'acné	ALESSE Aviane MINOCIN minocycline TRI-CYCLEN	ACCUTANE Clarus Cyestra-35 cyprotérone/éthinyli estradiol DIANE-35 EPURIS
---	--	--

Médicaments topiques pour le traitement de l'acné	BENZACLIN BENZAMYCIN BIACNA CLINDASOL CLINDOXYL DALACIN-T RETIN-A SOLUGEL 8 % STIEVA-A TACTUPUMP FORTE VITAMIN A ACID	ACZONE CLINDETS DIFFERIN, DIFFERIN XP TACTUPUMP TAZORAC adapalène/peroxyde de benzoyle
--	---	---

Médicaments topiques pour le traitement de la rosacée	FINACEA METROGEL, METROCRÈME, METROLOTION NORITATE, CRÈME 1 % ROSIVER	ONRELTEA
--	--	----------

ALLERGIES - YEUX

Agents ophtalmiques antiallergiques	LIVOSTIN MAXIDEX olopatadine 1 % PATADAY PATANOL	ALREX 0,2 % BEPREVE LOTEMAX 0,5 % PAZEO
--	--	--

ALLERGIES - YEUX

Agents ophtalmiques antiallergiques (suite)

ZADITOR

CRISES ÉPILEPTIQUES

Anticonvulsivants

carbamazépine

oxcarbazépine

TEGRETOL

TRILEPTAL

APTIOM

DIABÈTE

Antidiabétiques

ACTOS

AMARYL

GLUCOBAY

GLUCONORM

GLUCOPHAGE

JARDIANCE

JENTADUETO

metformine

OZEMPIC

pioglitazone

répaglinide

STARLIX

SYNJARDY

TRAJENTA

TRULICITY

VICTOZA

ADLYXINE

AVANDAMET

AVANDARYL

AVANDIA

BYDUREON

BYETTA

chlorpropamide

FORXIGA

gliclazide

glimépiride

GLUMETZA

glyburide

INVOKAMET

INVOKANA

JANUMET, JANUMET XR

JANUVIA

KAZANO

KOMBOGLYZE

metformine à libération prolongée

NESINA

ONGLYZA

SEGLUROMET

STEGLATRO

DIABÈTE

<i>Antidiabétiques (suite)</i>		STEGLUJAN tolbutamide XIGDUO
--------------------------------	--	------------------------------------

<i>Analogues de l'insuline basale à action prolongée</i>	BASAGLAR	LANTUS LEVEMIR TOUJEO TRESIBA
--	----------	--

DOULEUR ET INFLAMMATION

<i>Anti-inflammatoires non stéroïdiens (AINS) et agonistes des opiacés</i>	acétaminophène avec codéine 2, 3 ou 4 acide méfénamique acide tiaprofénique ANAPROX ARTHROTEC CELEBREX célécoxib DAYPRO diclofénac diflunisal DURAGESIC fentanyl flurbiprofène HYDROMORPH CONTIN indométhacine kétorolac méloxicam MOBICOX NAPROSYN naproxène	CAMBIA étodolac JURNISTA nabumétone naproxène/ésoméprazole NUCYNTA CR, NUCYNTA IR, NUCYNTA ER oxycodone CR OXYCONTIN OXYNEO RELAFEN TARGIN TRAMACET tramadol/acétaminophène ULTRADOL ULTRAM VIMOVO
--	--	---

DOULEUR ET INFLAMMATION

Anti-inflammatoires non stéroïdiens (AINS) et agonistes des opiacés (suite)	<p>naproxène sodique</p> <p>oxycodone/acétaminophène</p> <p>PERCOJET, PERCOJET-DEMI</p> <p>phénylbutazone</p> <p>piroxicam</p> <p>RALIVIA</p> <p>sulindac</p> <p>ténoxiam</p> <p>TORADOL</p> <p>TYLENOL AVEC CODÉINE 2, 3, OU 4</p> <p>VOLTAREN</p>	
--	---	--

Antirhumatismal modificateur de la maladie (ARMM)	méthotrexate	METOJECT
--	--------------	----------

GLAUCOME

Agents réducteurs de la pression intraoculaire	<p>AKARPINE</p> <p>ALPHAGAN</p> <p>BETAGAN</p> <p>bétaxolol</p> <p>BETOPTIC</p> <p>brimonidine</p> <p>COMBIGAN</p> <p>dipivéfrine</p> <p>IOPIDINE</p> <p>latanoprost</p> <p>lévobunolol</p> <p>LUMIGAN</p> <p>MIOCARPINE</p> <p>MIOSTAT</p> <p>MONOPROST</p> <p>pilocarpine</p>	<p>acétazolamide</p> <p>AZARGA</p> <p>AZOPT</p> <p>brinzolamide</p> <p>COSOPT</p> <p>DIAMOX</p> <p>dorzolamide</p> <p>dorzolamide/timolol</p> <p>méthazolamide</p> <p>SIMBRINZA</p> <p>TRUSOPT</p>
---	---	--

GLAUCOME

Agents réducteurs de la pression intraoculaire (suite)	PROBETA	
	timolol	
	TIMOPTIC	
	TIMPILO	
	TRAVATAN	
	VYZULTA	
	XALACOM	
	XALATAN	

GOUTTE

Inhibiteurs de la xanthine oxydase	allopurinol	ULORIC
---	-------------	--------

HORMONOTHÉRAPIE SUBSTITUTIVE

Estrogènes	DELESTROGEN	ACTIVELLE, ACTIVELLE LD
	ESTRACE	AERODIOL, PULVÉRISATION NASALE
	estradiol 17-β, timbre cutané	ALORA
	ESTRING	CLIMARA, CLIMARA PRO
	estrogènes conjugués	DIVIGEL
	NEO-ESTRONE	DUAVIVE
	OGEN	ESTALIS
	PREMARIN	ESTALIS-SEQUI
	VAGIFEM	ESTRACOMB
	valérate d'estradiol	ESTRADERM, ESTRADERM PROPAK
		ESTRADOT, TIMBRE CUTANÉ
		ESTROGEL
		FEMHRT
		MENOSTAR
		OESCLIM, TIMBRE CUTANÉ
		PREFESTA
		TIBELLA

HYPERCHOLESTÉROLÉMIE

Agents hypolipémiants divers	acide nicotinique cholestyramine COLESTID niacinamide niacine	colésévélam LODALIS NIASPAN
-------------------------------------	---	---

Dérivés de l'acide fibrique (fibrates)	BEZALIP SR fénofibrate EZ, MICRO, SUPRA gemfibrozil LIPIDIL EZ, MICRO, SUPRA LOPID	bézafibrate (formulation régulière) fénofibrate (formulation régulière)
---	--	--

Inhibiteurs de l'HMG-CoA réductase (statines)	atorvastatine CRESTOR LIPITOR rosuvastatine	fluvastatine, fluvastatine à libération prolongée LESCOL lovastatine MEVACOR PRAVACHOL pravastatine simvastatine ZOCOR
--	--	---

HYPERPLASIE BÉNIGNE DE LA PROSTATE

Alphabloquants	alfuzosine CARDURA doxazosine FLOMAX HYTRIN tamsulosine térazosine XATRAL	RAPAFLO
-----------------------	--	---------

HYPERTENSION ARTÉRIELLE ET TROUBLES CARDIOVASCULAIRES

Antagonistes de l'aldostérone	spironolactone	éplérénone
--------------------------------------	----------------	------------

Antagonistes des récepteurs de l'angiotensine II (ARA) (y compris les associations)	<p>ATACAND</p> <p>candésartan</p> <p>COZAAR</p> <p>DIOVAN</p> <p>losartan</p> <p>MICARDIS</p> <p>olmésartan</p> <p>OLMETEC</p> <p>telmisartan</p> <p>valsartan</p>	<p>EDARBI, EDARBYCLOR</p> <p>TEVETEN, TEVETEN PLUS</p>
--	--	--

Antiarythmiques	<p>amiodarone</p> <p>CORDARONE</p>	MULTAQ
------------------------	------------------------------------	--------

Bêta-bloquants	<p>acébutolol</p> <p>aténolol</p> <p>BETALOC</p> <p>bisoprolol</p> <p>BLOCADREN</p> <p>carvédilol</p> <p>COREG</p> <p>CORGARD</p> <p>INDÉRAL</p> <p>labétalol</p> <p>LOPRESOR</p> <p>métoprolol</p> <p>MONITAN</p> <p>MONOCOR</p> <p>nadolol</p> <p>pindolol</p>	BYSTOLIC
-----------------------	--	----------

HYPERTENSION ARTÉRIELLE ET TROUBLES CARDIOVASCULAIRES

Bêta-bloquants (suite)	<p>propranolol</p> <p>SECTRAL</p> <p>SOTACOR</p> <p>sotalol</p> <p>TENORETIC</p> <p>TENORMIN</p> <p>timolol</p> <p>TRANDATE</p> <p>TRASICOR</p> <p>VISKAZIDE</p> <p>VISKEN</p>	
Inhibiteurs de la rénine	<p>L'un des médicaments parmi les classes thérapeutiques ECA ou ARA peut convenir comme option de traitement.</p>	<p>aliskirène</p> <p>RASILEZ, RASILEZ HCT</p>
Inhibiteurs de l'agrégation plaquettaire	<p>BRILINTA</p> <p>clopidogrel</p> <p>PLAVIX</p>	<p>EFFIENT</p> <p>ticlopidine</p>
Inhibiteurs de l'enzyme de conversion de l'angiotensine (ECA) (y compris les associations)	<p>ALTACE</p> <p>bénazépril</p> <p>cilazapril</p> <p>COVERSYL, COVERSYL PLUS</p> <p>énalapril</p> <p>fosinopril</p> <p>INHIBACE</p> <p>lisinopril</p> <p>LOTENSIN</p> <p>MONOPRIL</p> <p>PRINIVIL</p> <p>ramipril</p> <p>VASOTEC</p>	<p>ACCUPRIL, ACCURETIC</p> <p>MAVIK</p> <p>périndopril arginine/bésylate d'amlodipine</p> <p>quinapril</p> <p>TARKA</p> <p>VIACORAM</p>

HYPERTENSION ARTÉRIELLE ET TROUBLES CARDIOVASCULAIRES

<i>Inhibiteurs de l'enzyme de conversion de l'angiotensine (ECA)</i> (y compris les associations) (suite)	ZESTRIL	
--	---------	--

INFECTIONS

Antibiotiques	azithromycine BIAXIN clarithromycine ERYC érythromycine FLAGYL métronidazole VANCOCIN vancomycine ZITHROMAX	DIFICID ZMAX SR
----------------------	--	--------------------

INSUFFISANCE RÉNALE

Agents échangeurs de phosphate	PHOSLO RENAGEL RENVELA	FOSRENOL
---------------------------------------	------------------------------	----------

MALADIE DE PARKINSON (ET SYNDROME DES JAMBES SANS REPOS)

Agents antiparkinsoniens	COMTAN lévodopa/carbidopa MIRAPEX pramipexole PROLOPA REQUIP ropinirole sélégiline SINEMET	AZILECT mésylate de rasagiline NEUPRO ONSTRYV
---------------------------------	--	--

SCLÉROSE EN PLAQUES

<i>Immunomodulateur</i>	GLATECT	COPAXONE
-------------------------	---------	----------

SYSTÈME NERVEUX CENTRAL

<i>Antidépresseurs</i>	CELEXA CIPRALEX <i>citalopram</i> EFFEXOR XR <i>escitalopram</i> <i>fluoxétine</i> <i>fluvoxamine</i> LUVOX <i>paroxétine</i> PAXIL PROZAC <i>sertraline</i> <i>venlafaxine</i> VIIBRYD ZOLOFT	CIPRALEX MELTZ CYMBALTA <i>desvenlafaxine</i> <i>duloxétine</i> <i>escitalopram ODT</i> FETZIMA PAXIL CR PRISTIQ
------------------------	--	---

<i>Antipsychotiques atypiques</i>	<i>clozapine</i> CLOZARIL INVEGA INVEGA SUSTENNA INVEGA TRINZA <i>olanzapine</i> <i>palipéridone</i> <i>quétiapine</i> RISPERDAL <i>rispéridone</i> SEROQUEL ZELDOX	<i>quétiapine XR</i> RISPERDAL M <i>rispéridone ODT</i> SEROQUEL XR
-----------------------------------	--	--

SYSTÈME NERVEUX CENTRAL

<i>Antipsychotiques atypiques (suite)</i>	ZYPREXA	
---	---------	--

<i>Anxiolytiques, hypnotiques</i>	<p>alprazolam</p> <p>ATIVAN</p> <p>bromazépam</p> <p>chlordiazépoxyde</p> <p>clorazépate</p> <p>DALMANE</p> <p>diazépam</p> <p>flurazépam</p> <p>IMOVANE</p> <p>LECTOPAM</p> <p>LOFTRAN</p> <p>lorazépam</p> <p>MOGADON</p> <p>nitrazépam</p> <p>oxazépam</p> <p>RESTORIL</p> <p>SERAX</p> <p>témazépam</p> <p>triazolam</p> <p>VALIUM</p> <p>XANAX</p> <p>zopiclone</p>	<p>BELSOMRA</p> <p>SILENOR</p> <p>SUBLINOX</p> <p>zolpidem</p>
-----------------------------------	--	--

<i>Médicaments divers indiqués pour le système nerveux central (traitement de la douleur neuropathique associée à la neuropathie diabétique périphérique)</i>	<p>LYRICA</p> <p>prégabaline</p>	<p>CYMBALTA</p> <p>duloxétine</p>
---	----------------------------------	-----------------------------------

TROUBLE D'HYPERACTIVITÉ AVEC DÉFICIT DE L'ATTENTION

<i>Stimulants et non-stimulants</i>	<p>ADDERALL XR</p> <p>amphétamine/dextroamphétamine</p>	<p>atomoxétine</p> <p>FOQUEST</p>
-------------------------------------	---	-----------------------------------

TROUBLE D'HYPERACTIVITÉ AVEC DÉFICIT DE L'ATTENTION

Stimulants et non-stimulants (suite)	BIPHENTIN CONCERTA DEXEDRINE dextroamphétamine méthylphénidate méthylphénidate SR, ER RITALIN, RITALIN SR	INTUNIV XR STRATTERA VYVANSE
---	---	------------------------------------

TROUBLES OSSEUX (p. ex. OSTÉOPOROSE)

Bisphosphonates	acide zolédronique 5 mg/100 ml ACLASTA 5 mg/100 ml ACTONEL 30 mg, 35 mg, 150 mg ACTONEL CALCIUM PLUS alendronate 5 mg, 10 mg, 40 mg, 70 mg BONEFOS DIDROCAL DIDRONEL étidronate FOSAMAX 5 mg, 10 mg, 40 mg, 70 mg risédronate 30 mg, 35 mg, 150 mg	ACTONEL 5 mg ACTONEL DR 35 mg alendronate/cholécalciférol FOSAMAX 70 mg/75 ml O/L FOSAVANCE PROLIA risédronate 5 mg
------------------------	--	---

TROUBLES RESPIRATOIRES

Antiasthmatiques, médicaments contre la MPOC	AERMONY RESPICLICK AIROMIR ATROVENT BREO ELLIPTA BRICANYL COMBIVENT RESPIMAT CROMOLYN DUAKLIR GENUAIR	ACCOLATE ADVAIR aminophylline ANORO ELLIPTA ARBESDA RESPICLICK BACA RESPICLICK CHOLEDYL COMBIVENT UDV
---	--	--

TROUBLES RESPIRATOIRES

<p><i>Antiasthmatiques, médicaments contre la MPOC (suite)</i></p>	<p>FLOVENT</p> <p>INSPIOLTO RESPIMAT</p> <p>montelukast</p> <p>ONBREZ BREEZHALER</p> <p>salbutamol</p> <p>SPIRIVA HANDIHALER, RESPIMAT</p> <p>SYMBICORT TURBUHALER</p> <p>TRELEGY ELLIPTA</p>	<p>DUOVENT UDV</p> <p>FORADIL</p> <p>INCRUSE ELLIPTA</p> <p>oxtriphylline</p> <p>PHYLLOCONTIN</p> <p>SEREVENT</p> <p>THEO-DUR</p> <p>théophylline</p> <p>ULTIBRO BREEZHALER</p> <p>UNIPHYL</p> <p>ZENHALE</p>
--	---	---

<p><i>Corticostéroïdes nasaux</i></p>	<p>AVAMYS</p> <p>béclométhasone</p> <p>budésonide</p> <p>FLONASE</p> <p>flunisolide</p> <p>fluticasone</p> <p>mométasone</p> <p>NASACORT</p> <p>NASONEX</p> <p>OMNARIS</p> <p>RHINALAR</p> <p>RHINOCORT AQ</p> <p>RHINOCORT TURBUHALER</p>	<p>DYMISTA</p> <p>LIVOSTIN</p>
---------------------------------------	--	--------------------------------

TROUBLES SANGUINS

Antagonistes des métaux lourds	déféroxamine	FERRIPROX
	DESFERAL	
	EXJADE	

Facteur de croissance granulocytaire (G-CSF)	GRASTOFIL	FULPHILA
		LAPELGA
		NEUPOGEN
		NEULASTA

ULCÈRES OU REFLUX GASTRO-INTESTINAUX

Inhibiteurs de la pompe à protons	LOSEC	DEXILANT
	oméprazole	ésooméprazole
	PANTOLOC	lansoprazole
	pantoprazole	NEXIUM
	PARIET	pantoprazole magnésien
	rabéprazole	PREVACID
	TECTA	

VESSIE HYPERACTIVE

Anticholinergiques	DETROL, DETROL LA	DITROPAN XL
	DITROPAN	GELNIQUE
	MICTORYL, MICTORYL PÉDIATRIQUE	ENABLEX
	oxybutynine	OXYTROL
	toltérodine	TOVIAZ
	VESICARE	TROSEC